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Введение

Актуальность темы. Основатель мира и национального единства -

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон так

отмечает важность изучения древнейшего и древнего периода истории

таджикского народа: «...изучение истории любого народа никогда не должно

осуществляться ради лживой гордости, а наоборот, должно быть нацелено на

то, чтобы показать долгий и сложный путь своего прошлого, признать

основные предпосылки и элементы, а также выявить характеристики и

тенденции развития культуры древнейшего и древнего периодов, и призвано

быть эффективным стимулом для дальнейшего развития общества.1

Изучение и исследование древнейшей и древней истории таджикского

народа приобрело особую актуальность в период независимости и является

одним из важнейших вопросов отечественной исторической науки. Важность

этого вопроса заключается, прежде всего, в определении исторического

статуса и места нации на региональном и глобальном уровнях. Более того, под

влиянием объективных и субъективных факторов каждая нация хочет

представить себя, в частности, творцом культурных и духовных элементов, и

уникальной цивилизации со всеми ее составляющими в целом. Но без

доказательств и достоверных исторических источников невозможно достичь

этих целей на научном уровне. Это положение также подтверждается

историческими и археологическими источниками. Хотя с начала изучения

древнейшей и древней истории таджикского народа прошло более ста лет, но

важно подчеркнуть, что до обретения государственной независимости оно

носило идеологический характер.

Изучение древнейшего и древнего периодов истории таджикского

народа позволяет, в первую очередь, узнать об исторической правде и его

прошлом в трудах отечественных исследователей в этой области, и в условиях

глобализации должным образом защитить национальные интересы нашего

1 Рахмонов Э. Взгляд на арийскую историю и цивилизацию. – Душанбе: Ирфон, 2006. – С. 3.
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государства посредством доказательства исторической правды. История

свидетельствует о прошлой жизни каждого народа, и ее тщательное изучение

является одним из важнейших условий успеха на современном этапе развития

и процветания общества. В настоящее время, в условиях независимости

Таджикистана, существует необходимость с новой точки зрения, свободной от

субъективных факторов пересмотреть древнейшую и древнюю историю

таджикского народа, которая имеет много нерешённых вопросов.

Исходя из вышесказанного, необходимо изучить и исследовать

следующие вопросы, связанные с древнейшим и древним периодом истории

таджикского народа:

1) объективное изучение возникновение предков таджиков и их

исторической родины, их роли в формировании материальных и духовных

элементов культуры региона и мира;

2) отделить мифы и легенды от исторической правды и показать основных

элементов цивилизации предков таджикского народа. В частности, следует

раскрыть некоторые легенды и измышления античных авторов, связанные с

рядом исторических событий прошлого таджикского народа, которые были

введены в науку в разное время и сегодня сбивают читателя с толку;

3) рассмотреть некоторые вопросы древнейшего и древнего периодов

истории таджикского народа свободно от влияния идеологии и тех

субъективных факторов, которые вводились в историческую науку в

прошлом, и тем самым показать истинность некоторых ее страниц;

4) на основе работ отечественных исследователей объективно показать

роль и особенности освободительной борьбы предков таджикского народа

против иноземных захватчиков;

5) признание и почитание исторических и культурных деятелей предков

таджикского народа, внесших значительный вклад в развитие общества и

общечеловеческой культуры.

Изучение и анализ истории древнейшего и древнего периодов, которая

является одной из самых длинных страниц истории таджикского народа,
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может способствовать формированию национального самосознания,

укреплению чувства патриотизма и утверждению национальных

ценностей. Таджикский народ, основываясь на культурных и исторических

ценностях своих древних предков, может создать национальную идею для

построения нового современного и цивилизованного общества и в

перспективе объединить всю нацию.

Степень изученности темы. Теоретическую основу диссертации

составляют научно-исследовательские работы, посвященные актуальным

вопросам древнейшего периода истории таджикского народа. В частности,

научные исследования таджикских ученых - О. К. Каримов, Ш. Шарипов,

М. Ходжаев и другие освещают вышеперечисленные вопросы.1

Исследователь О. К. Каримов в 1999 году опубликовал статью «Вклад

Б.Г. Гафурова в изучение истории таджикского народа»2 и защитил

кандидатскую диссертацию по этой теме. В своем исследовании он показал

роль академика Б. Гафурова в становлении и развитии отечественной

исторической науки, и особенно, указал его достойные заслуги в освещении

древнейшей и древней истории таджикского народа. Особое внимание

исследователь уделяет изучению актуальных вопросов древней истории

таджикского народа, отраженных в трудах Б. Гафурова.

1Каримов О.К. Вклад академика Б.Г. Гафурова в создание истории таджикского народа. Дис. канд. ... ист. наук

/ О.К. Каримов. – Худжанд, 1999. – 165 с., Шарипов Ш. Вклад академика Б.Г. Гафурова в развитие

востоковедческой науки / Автореф. Дис. канд. ... ист. Наук / Ш. Шарипов. – Худжанд, 2002. – 30 с., Расулиён

К. Освещение единства древних ариев в историческом творчестве Эмомали Рахмона // Избранные труды. Том
2. –Душанбе, 2017. – С. 399-402. Шарифов Р.Я. Освещение изучения индоарийской цивилизации в работах

Эмомали Рахмона / Р.Я. Шарифов // Вестник ТНУ. – Душенбе: Сино, 2018. №7. – С. 77-81 (на тадж. яз); Он

же, Анализ и изучение проблемы государственности Мидии (Модия) в работах Эмомали Рахмона /Р.Я.

Шарифов, Дж.С. Шарипов // Вестник ТНУ. – Душенбе: Сино, 2019. №5. (на тадж. яз); Шарипов Дж.С.,

Проблема изучения первых арийских государств в трудах Эмомали Рахмона / // Вестник Таджикского

национального университета. – Душанбе, 2018, №5. – С. 24-29; Шарипов Дж.С., Проблема изучения истории

и цивилизации арийцев Средней Азии в трудах Эмомали Рахмона /Вестник Таджикского национального

университета. – Душанбе, 2018, №6. - С. 71-76. Шарипов Дж.С. Освещение исследования проблемы

индоевропейцев в творчестве Эмомали Рахмона // Вестник Таджикского национального университета. –

Душанбе, 2018, №5. – С. 108–113.
2Каримов О.К. Вклад академика Б.Г. Гафурова в создание истории таджикского народа. [Текст]: дис. канд. ...

ист. наук /. О.К. Каримов. – Худжанд, 1999. – 165 с.
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В 2002 году Ш. Шарипов защитил кандидатского диссертацию на тему

«Вклад академика Б.Г. Гафуров в развитие востоковедения».1 Исследователь,

наряду с другими аспектами научной деятельности академика Б. Гафурова,

высоко оценил его вклад в развитие востоковедения и изучение актуальных

вопросов, связанных с древнейшей и древней историей таджикского народа.

В 2017 году таджикский исследователь М. Ходжаев защитил

кандидатскую диссертацию на тему «Вклад академика Н.Н. Негматова в

изучении древней и средневековой истории таджикского народа».2 Следует

отметить, что большая часть диссертации этого исследователя была

посвящена изучению истории древнего периода таджикского народа

академиком Н. Нематовом. В своем исследовании он высоко оценил вклад

академика Н. Нематова в изучение вопросов происхождения и формирования

таджикского народа и освещение спорных проблем его древнейшей и древней

истории.

Во второй половине двадцатого и начале двадцать первого века ряд

таджикских исследователей провели исследования по древнейшей и древней

истории таджикского народа и проделали большую научную работу. Пальма

первенства принадлежит видным историкам и археологам с мировой

известностью, таким как Б. Гафурову, Б.А. Литвинскому, М.М. Дяконову,

И.М. Дяконову, В.А. Ранову, А.Ю. Якубовскому, И.В. Пянкову,

А.М. Белинитскому, Н. Негматову, Ю. Якубову, М. Бубнове а также ведущим

таджикским исследователям Д. Довудову, К. Расулиёну, Р. Шарифову, П.

Джамшедову, А. Шохуморову, Х. Муминджанову, М. Хазраткулову,

И. Умарзаде, Р. Шарофзоде, З. Юсупову, Г. Гоибову, А. Исакову,

Н. С. Бобомуллоеву, Т. Филимонову, М. Хотаму, Н. Хакимову, М. Азизову,

А. Турсунову, Дж. Куддусу, М. Кариму, М. Иномову, А. Абдуллоеву, Т.

Бастанове, Б. Абдурахмону, А. Холикову, М. Диловарову, Н. Ходжаеве,

1 Шарипов Ш. Вкалад академика Б.Г. Гафурова в развитие востоковедической науки / Автореф. Дис. канд. ...

ист. Наук / Ш. Шарипов. – Худжанд, 2002. – 30 с.

[…]


отечественных исследователей воздерживаются от глубокого изучения

данного периода. Именно благодаря обширному изучению этого периода

будут выявлены и устранены традиционные ошибки, допущенные

некоторыми зарубежными историками относительно мифического или

полумифического существования первых государств предков таджикского

народа. Было бы надежно больше полагаться на археологические источники и

воздерживаться от субъективных суждений некоторых зарубежных историков

для дальнейшего изучения и доказательства реальном существовании первых

государств предков таджиков на научном уровне. Конечно, изучение каждого

исторического периода, особенно древнейшей и древней истории, является

сложным делом и требует тщательного изучения, анализа и сравнения всех

видов оставшихся источников. Государства Пешдадидов и Каянидов

отражают ранний этап формирования цивилизации арийцев-предков

таджикского народа в Средней Азии, Афганистане и Иране. Поэтому

целесообразно обратить внимание на их историю, чтобы доказать древность

культуры и цивилизации предков таджикского народа.

3. Исследователи Таджикистана, наряду с другими проблемами данного

периода, изучали и культурные вопросы, в том числе их религиозные
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верования, обычаи, обряды и другие культурные элементы. Суть работы

отечественных исследователей по изучению и анализу религии и обычаев

древних арийских народов составляет следующие вопросы: 1) формирование

народных верований и убеждений среди предков таджиков; 2) отражение

особенностей верований, убеждений и религии предков таджиков; 3) роль

этих вышеперечисленных элементов в укреплении культуры арийских племен

и народностей;

Изучение религиозной практики, которая является одной из

составляющих элементов всемирно известной культуры предков таджикского

народа, может заложить основу для дальнейшего исследования истории и

культуры древнего и древнейшего периодов. Таджикским исследователям

удалось наглядно отразить в своих трудах историю становления, развития и

географию распространения древних арийских религиозных верований на

основе изучения исторических источников и результатов новейших

исследований отечественных и зарубежных исследователей.

4. Проанализировав причины развития и упадка государственности

предков таджиков в древнем периоде в Иране и Средней Азии, автор в

частности, отмечает, что именно образование государства являлось основным

фактором становления, формирования и развития великой арийской

цивилизации. Автор, в данном параграфе в основном анализирует процесс

становления и упадка Ахеменидского, Парфянская и Кушанского государств

на основе работ исследователей Таджикистана. Изучение истории

государственности предков таджикского народа с учетом исторической

хронологии привело таджикских исследователей к выводу, что предки

таджикского народа относятся к числу творческих и созидательных народов

мира и внесли достойный вклад в создание основных элементов мировой

цивилизации. Они сформировали самый ценный элемент мировой

цивилизации - государство и внесли значительный вклад в дальнейшем

совершенствовании этой регулирующей и защитной системы общества,

основав свои собственные великие империи, такие как Ахемениды, Ашканиды
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и Кушаниды. Уникальная система государственности, созданная ими, в

дальнейшем была принята как их наследниками, так и завоевателями,

пришедшие на их земли и служила им как образцом организации

государственного управления.

5. На осове анализа исторических источников и сведений античных

авторов таджикским исследователям в последные годы удалось изложить

свое видение относительно освободительной борбы предков таджикского

народа против греко-македонских завоевателей и вносить свою лепту в

освещении данного важного вопроса. Изучение и освещение этой славной

страницы древного периода истории таджикского народа и его борьба за

независимость и свободу своей родины способствует укреплению чувства

патриотизма и формированию национального самосознания молодого

поколения. Актуальность изучения освободительной борьбы также

заключается в том, что она является первым осознанным стремлением

наших предков за обретение свободы и независимость. Более того, она

вынудила иноземнных завоевателей изменить и пересмотреть свою

политику относительно свободолюбивого народа, и в дальнейшем

опираться на помощь и влияние местной знати и военной аристократии.

Это, с одной стороны, означало применение опыта государственного

управления местного населения, а с другой стороны, в дальнейшем

положило основу и благоприятно способствовало возникновению местных

национальных государств в период господства греко-македонцев.

На наш взгляд, для дальнейшего изучения и исследования актуальных

вопросов древнейшей и древней истории таджикского народа важно принять

и реализовать следующие меры:

1. На основе результатов археологических исследований и трудов

таджикских и зарубежных исследователей, освещающих актуальные вопросы

девнейшей и древней истории таджикского народа, целесообразно издать

учебик «Древняя история таджикского народа» с целью ознакомления
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читателей с данной страницей истории таджикского народа. Более того,

необходимо широко использовать археологические данные для глубокого

изучения политической, экономической и культурной жизни таждикского

народа в древности, так как археологические находки являются

единственными и достоверными источниками по изучению данного периода.

2. Предлагается заменить термин «персидский» на термин «таджикский»

Поэтому возникает вопрос что, как великий народ, распространившийся на

западе до Малой Азии и на востоке до Китая, может называться персами, а их

родина - Персия? Это ошибка уходит корнями в древности, когда Геродот

называл первую арийскую империю Ахеменидов Персией. Стало быть,

Геродот и другие античные авторы ошибались, но у нас нет права ошибаться

перед историей своего народа. Надо отметить что, прежде всего, Персия - это

название региона, а не название этноса, поэтому предков древнего

таджикского народа нельзя называть персами. Персы - были одними из

арийских племен, и, следовательно, предков таджикского народа

правильно называть арийцами или таджиками. Поскольку обе эти понятия

обозначают этнонима и имеют одинаковый смысл, а именно: благородный,

чистый высший, венценосный и т.д.

3. Международные научные конференции проводились в Лондоне,

Москве и Шанхае, но они не могут представлять историю и цивилизацию

таджиков и защищать исторические интересы таджикского народа. Поэтому

предлагается провести в Душанбе научную конференцию с участием

отечественных исследователей, а также зарубежных ученых, чтобы на

научном уровне представлять результаты научных исследований и

археологических раскопок, проведенных ими в течение долгих лет.
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