ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Муродова Назримада Сафаровича на тему: «Освещение актуальных вопросов древней истории таджикского народа в трудах исследователей Таджикистана (вторая половина XX – начало XXI вв.)», представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук по двум специальностям: 5.6.1 – Отечественная история и 5.6.5 – Историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Изучение истории таджикского народа приобрело особую актуальность в период независимости Республики Таджикистан и является одним из важнейших вопросов исторической науки современного Таджикистана. В наше время изучение истории способствует повышению уровня самопознания и самосознания таджикского народа, идущего по пути построения правового независимого государства и формирования гражданского общества. Актуальность избранной проблемы возрастает в связи с реальными условиями развития независимого Таджикистана.

Материалы, использованные автором диссертации при исследовании актуальных вопросов древней истории таджикского народа в трудах исследователей Таджикистана (вторая половина XX – начало XXI вв.), раскрывают и показывают роль историков-исследователей в изучении древней истории таджикского народа. С этой точки зрения тема диссертационной работы, как составная часть истории, источниковедения и историографии имеет весомое научно-практическое значение.

Автореферат диссертации показывает, что автор диссертационной работы впервые осуществил комплексное изучение, проанализировал и обобщил процесс формирования государств и социально-культурных процессов на землях предков таджикского народа на основе работ таджикских исследователей, обосновал необходимость продолжения тщательного изучения данных вопросов в условиях независимости Республики Таджикистан.

Судя по автореферату, данная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и литературы, где автор диссертации проводит основательный анализ и формулирует научно-обоснованные выводы.

Согласно автореферату, научная новизна диссертации заключается в том, что это первое научное исследование, посвященное отражению древнейшей и древней истории таджикского народа в трудах исследователей Таджикистана. По мнению автора, таджикский народ, основываясь на культурных и исторических ценностях своих предков, может выработать национальную идею для построения нового современного и цивилизованного общества. Результаты изучения и анализа работ таджикских исследователей конца XX – начала XXI вв. показали, что, все еще остаются неизученными

актуальные вопросы древней истории таджикского народа, которые подлежат фундаментальному исследованию.

В целом, автореферат диссертационной работы Муродова Назримада Сафаровича на тему: «Освещение актуальных вопросов древней истории таджикского народа в трудах исследователей Таджикистана (вторая половина XX – начало XXI вв.)» представляет собой завершённое исследование, выполненное на надлежащем научно-теоретическом уровне и вносит определённый вклад в развитии исторической науки.

Диссертационная работа, на наш взгляд, соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по двум специальностям: 5.6.1 – Отечественная история и 5.6.5 – Историография, источниковедение и методы исторического исследования.

Ковальская Светлана Ивановна
доктор исторических наук
(07.00.09 – Историография, источниковедение и методы исторического исследования)

доцент, профессор кафедры истории Казахстана
Евразийского национального университета им. Л.Н. Гумилёва
(Нур-Султан, Республика Казахстан)

Адрес: 0100008 Республика Казахстан, г. Нур-Султан, ул. Сатпаева, 2
+7 701 383 32 00

E-mail: Kovalskaya_SI@enu.kz

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://www.enu.kz/ru/lica-enu/kovalskaya-svetlana-ivanovna/>

Подпись С.И. Ковальской заверяю
Секретарь Правления – Ученый секретарь ЕНУ им. Л.Н. Гумилёва
Галиакбарова Г.Г.

Данные об организации:

Полное наименование организации: Некоммерческое акционерное общество Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилёва

Сокращенное наименование организации: НАО ЕНУ им. Л.Н. Гумилёва

Почтовый адрес, местонахождение: 0100008 Республика Казахстан,
г. Нур-Султан, ул. Сатпаева, 2

Телефон: +7 (7172) 709500

E-mail: enu@enu.kz

Официальный сайт организации: <https://enu.kz>